
中和镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 1 

目    录  

1 建设项目基本情况 ................................................................................ 1 

2 建设项目所在地自然社会环境简况 .................................................. 11 

3 环境质量状况 ...................................................................................... 15 
[...]
艺进行污水处理，配套建设污水收集管网约 4.35km，本污水处理工程主要服务范围为

宁远县中和镇镇区。 

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》，本项

目需进行环境影响评价，因此，建设单位特委托湖南省建筑设计院对该建设项目进行环

境影响评价（委托书见附件 1）。我单位接到委托后，课题组立即开展了资料收集和详

细的现场踏勘，在对有关资料进行整理、分析和计算的基础上，编制了《中和镇生活污

水处理项目环境影响报告表》。 



中和镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 2 

1.1.2 项目基本情况 

（1）项目名称：中和镇生活污水处理项目 

（2）建设性质：新建 

（3）项目总投资：6716.41 万元，其中水处理厂投资为 4058.04 万元，配套管网

投资为 2658.37 万元。 

（4）占地面积：12964.25 平方米 

（5）建设地点：宁远县中和镇板栗山 

（6）主要建设内容：污水处理厂设计处理规模为 1000m3/d，污水管网 4.35km 

（7）纳污范围：中和镇镇区的生活污水，不接纳工矿企业废水。 

（8）处理工艺及出水水质目标：本项目采用“生物接触氧化+人工湿地”处理工艺

组合，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B 标准。 

1.1.3 建设规模 

（1）工程服务范围 

本工程的服务范围为中和镇行政辖区全域，规划区内加强配套基础设施和公共服务

设施建设，为老镇区人员疏解、吸引周边区域人流转移打好坚实的基础，建设中和的城

镇生活区，形成公共服务中心。 

统筹兼顾近、远期工程内容，以近期为主，考虑远期的发展，使污水处理厂建设与

城镇建设进度相协调。宁远县中和镇污水处理工程建设期限分为近、远两期，以近期为

主并预留远期发展的空间，具体如下： 

近期 2015 年～2020 年：0.92 万人；远期 2021 年～2030 年：1.10 万人 

（2）污水量预测 

根据本工程的服务人口以及前面论证的平均日人均生活污水量，可得出宁远县中和

镇镇区生活污水量，计算过程和结果详见下表： 

表 1-1 中和镇镇区生活污水量计算表 

           年 限 

   项  目 

近期 远期 

2020 年 2030 年 

人口规模（万人） 0.92 1.10 

平均日污水量指标(L/人/日) 110 110 

平均日污水量（m3/d） 1012 1210 

污水收集率 0.80 0.80 

平均日生活污水量（m3/d） 810 968 

通过以上分析计算可知，宁远县中和镇镇区近期（2020 年）平均日生活污水量约为



中和镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 3 

8103/d；远期（2030 年）平均日生活污水量约为 968m3/d。 

（3）工程建设规模确定 

根据上述计算，本项目确定近期（2020 年）建设规模为 1000m
3
/d。 

表 1-2 中和镇污水处理工程建设规模 

                 年 限 

  项 目 

近期 远期 

2020 年 2030 年 

  建设规模（m
3
/d） 1000 1000 

1.1.4 污水处理工艺 

针对污水水量小、水质成分简单、管理水平不足及经济条件有限等特点的小城镇

（集镇）污水处理工程，国内主要的处理工艺有稳定塘、生物接触氧化、人工湿地、

生物转盘工艺、MBR、人工快渗、A2O 等，其主要优缺点如表 1-3。 

表 1-3     常用小城镇污水处理工艺对比一览表 

工艺 优  点 缺  点 适应场合 

稳定塘 

结构简单、出水水质好，投

资低，无能耗或低能耗，维

护简便。 

负荷低，需进行预处理，占

地大，处理效果随季节变化

大，塘中污染物浓度过高时

光会产生臭气和蚊蝇。 

小城镇污水处理，处理

规模：100-300m
3
/d 生活

污水。 

生物接触氧化 

占地面积小、污泥产量少，

无污泥回流，抗冲击负荷强，

操作简便，出水水质好。 

加入填料导致建造费用高，

需专门曝气设施和二次沉

淀，控制不好时对磷的处理

效果较差。 

适合生活污水、工业废

水处理。 

人工湿地 
投资低、管理方便、能耗少，

水生植物可美化环境。 

处理效果受季节影响，氮磷

去除效果不稳定，占地面积

大。 

小城镇污水处理，处理

规模：5000m
3
/d 以下。 

生物转盘 

占地小，自动化程度高，易

于管理和维护，不需专门的

曝气设施，能耗低，抗冲击

能力强，污泥产量少，无噪

音及臭味产生，模块化设计，

易于施工及改造增容。 

对制作加工水平要求较高，

建造成本较高，生物膜易脱

落，需二次沉淀。 

小城镇污水处理，处理

规模：1000-3000m
3
/d 生

活污水、工业废水。 



中和镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 4 

膜生物反应器

（MBR） 

出水水质优质稳定，剩余污

泥产量少，占地面积小，不

受设置场合限制。 

投资较大，运行费用较高。 
深度处理、污水再生回

用处理。 

人工快渗 

投资和运行费用较低、运行

维护较简单方便、抗冲击负

荷强，出水水质好，不需曝

气装置，不需二次沉淀。 

占地面积较大。必须采用化

学除磷，去除 TN 要求高时

需采取深度处理措施。 

中小规模污水处理。 

A
2
O 

可不设初沉池，结构简单，

耐冲击，剩余污泥少，出水

效果好，运行简单。 

长泥龄时出水 SS 高，电耗

较高。需要曝气和二次沉

淀，有回流污泥。 

规模宜大不宜小，小规

模时，成本较高；适用

浓度相对较高的污水。 

综合上表中小城镇污水处理工艺优缺点及运行成本，本项目确定采用人工湿地工艺

作为中和镇污水处理工艺。 

人工湿地可按污水在湿地床中流动的方式不同而分为三种类型：表面流型人工湿

地、潜流型人工湿地和潮汐流人工湿地，各种类型人工湿地的优劣见表1-4。 

表 1-4    各种类型人工湿地比较表 

比较内容 水平流型人工湿地 水平潜流型人工湿地 垂直潜流型人工湿地 

占地面积 较大 较小 小 

总投资 小 较小 较大 

水力负荷 较小 较大 大 

BOD5负荷 较小 较大 大 

管理难易 容易 较容易 难 

运行费用 低 较低 较高 

综合考虑投资、管理难度、运行成本、水力负荷及进水水质要求等方面，且本项目

可用地面积较大，故本项目确定采用水平潜流型人工湿地作为天堂镇污水处理厂的处理

工艺。 

综合考虑污水水质、人工湿地类型及出水水质要求等因素，本项目比较合适的一级

处理工艺可选择SBR和生物接触氧化工艺，从占地面积、投资、运行费用、管理要求、

污泥量及出水水质等方面对比见表1-5。 

 



中和镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 5 

表1-5   SBR和生物接触氧化工艺比较表 

序号 比较内容 
方案一 

(生物接触氧化) 

方案二 

（SBR） 
方案比较 

1 占地面积 
通过集成一体化设

备减小占地面积
 较小

 
方案一占优

 

2 总投资 节省 
大，自动化系统投

资大 
 方案一占优 

3 运行管理 方便，集成设备管理 
较方便，自动化程

度高 
 方案一占优 

4 工作环境 一般，有臭味产生 较好  方案二占优 

5 出水水质 较好 好 方案二占优 

6 运行费用        低 高，曝气量大 方案一占优 

7 污泥量 少，生物膜特性 多，活性污泥特性 方案一占优 

通过以上对两种工艺简要描述和比较，方案一（生物接触氧化法）具有管理方便，

能耗小，运行费用低，污泥量少、集成化程度高等诸多优点，其工作环境较差一点，但

前期工艺的人工湿地植物能吸收散发的气味，起到一定的消减作用。故本项目确定方案

一（生物接触氧化法）作为天堂镇污水处理厂人工湿地系统的一级处理工艺。 

根据本项目选择的处理工艺，本项目污水处理方式连续不断处理。 

1.1.5 主要建设内容 

本项目主要建设内容见表1-6；污水厂主要构筑物设计参数见表1-7；污水厂主要设

备见表1-8；中和镇区污水管网建设情况见表1-9。 

表1-6  主要建设内容一览表 

类别 工程名称 工程内容 

主体工程 污水处理厂 

设计处理规模 1000m3/d；主要工程内容包括：格栅井、沉砂池、

提升泵站、生物接触氧化一体化设备、人工湿地、紫外消毒池、

计量井、污泥干化床等。 

配套工程 污水收集管网 建设污水管道长度 4.35km 

公用工程 

给水 由 DN100 干管接自中和镇自来水厂。 

排水 
雨污分流，雨水由镇区排水农灌渠引入仁水河，生活污水并入

污水处理厂污水处理系统。 

供电 由中和镇电力站供电，采用双回路 10KV 双电源供电。 



中和镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 6 

环保工程 

废气治理 防护距离 100m 

废水治理 污水处理系统 

噪声治理 针对高噪声设备采取隔声、减振等降噪措施。 

固废处置 

生活垃圾由镇区环卫部门收集后统一处置；栅渣、沉砂经收集

后由镇区环卫部门收集后进行统一处置；废旧紫外灯管由专业

机构处置；污泥经自然干化后运往宁远县垃圾填埋场进行处理 

表 1-7  污水厂主要构筑物设计参数一览表 

序号 构筑物名称 设计参数 

1 格栅井 B×L＝3.0m×2.0m，2 道 

2 沉砂池 B×L＝3.0m×5.0m，2 道 

3 污水提升泵站 B×L＝3.0m×3.0m，1 座 

4 
生物接触氧化

一体化设备 

缺氧厌氧池 4.0×5.0×5.0m，1 座 

好氧池 6.0×4.0×5.0m，1 座 

二沉池 平面尺寸：12.0×6.0m 

5 人工湿地 

复合垂直流人工湿地：B×L=10.0m×14.0m；高效垂直流人

工湿地：B×L=20.0m×10.0m；表面流人工湿地 1200m2；填

料层 1000mm，粒径 10-20mm 碎石； 

6 紫外消毒池 渠道宽度 B＝0.50m；有效水深 H＝1.01m 

7 计量井 电磁流量计，规格为 DN150 

8 污泥干化床 平面尺寸 6.0m×8.0m 

9 鼓风机房 20.0m2，2 台鼓风机，1 用 1 备 

10 变配电间 20.0m2，砖混结构 

11 加药间 20.0m2，砖混结构 

12 办公用房 70.0m2，砖混结构 

13 门卫 12.0m2，砖混结构 

表 1-8  污水厂主要设备一览表 

编号 名       称 规          格 单位 数量 备    注 

格栅井、沉砂池、污水提升泵站 

1 提篮式格栅 B×H=1.5m×1.5m  台 2  

2 螺杆启闭机 QSY-0.5(上开式) 台 2  

3 钢制闸门 SFZ-400x400 扇 2  

4 排砂阀 DN200 台 2  

5 潜污泵 Q=37.5m3/h，H=10m，N＝2.2kW 

 

台 3 二用一备 



中和镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 7 

生物接触氧化一体化装置 

6 填料 YDT-150 比表面积 300m3/m2 m3 143.55   

7 回流泵 100WQ40-10.0-2.2 82m3/h 2.2KW 台 2 一用一备 

8      曝气管 DN50 m 

 

255  

9 气提泵 CP51c.5CP51.5-65(I)-4pI)-4P 

4P 

台 2 一用一备 

10 斜板 PVC 材质 m2 1520  

11 玻璃钢板 20mm 厚 m 1628  

12 工字钢 I10x6 L=5600 根 36  

13 球形止回阀 QH45X-10  DN100 个 12  

14 分汽包 500x4000 只 1  

人工湿地 

15 滤料 10-20mm 碎石 m3 4000  

16 配水管、集水管 PE，DN150 m 108  

17     PE 膜 1.0mm 厚双面光滑 m2 3700  

18 无纺土工布 200g/m2 

 

m2 8400  

19 水生美人蕉 挺水植物 株 14000  

20 香蒲 挺水植物 株 16000  

21 芭蕉 湿生草本植物 株 1500  

22 龟背草 湿生草本植物 株 15000  

23 排水沟 砖砌 0.8m×0.8m m 120  

鼓风机房 

24 入口过滤消音器 鼓风机配套 台 2  

25 罗茨风机 Q＝8.0m3/min，H＝5.0m N=1.5KW 台 2 1 用 1 备 

26 闸阀 手动 DN200 个 2 闸阀 

27 止回阀 AC 型 DN200 个 2 止回阀 

28 手动小车 2.5t 台 1 手动小车 

29 入口过滤消音器 鼓风机配套 台 2 过滤消音器 

30 闸阀 手动 DN200 个 2 闸阀 

紫外线消毒池 

31 消毒模块  组 2 近期一组 

 32 

 

安装支架  组 2 近期一组 

33 闸板 DN150 个 1  

化验检测 

34 相应的化验和检测由宁远县城污水处理厂负责 

 



中和镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 8 

表 1-9  污水收集管网建设情况一览表 

序号 管段位置 管径 管长（m） 管材 

1 镇区北侧截污干管 D400 2550 HDPE 

2 镇区南侧截污干管 D400 1000 HDPE 

3 压力管道 D200 200 钢管 

4 下游截污主管 D500 400 HDPE 

合计 4350  

1.1.5 设计进、出水水质 

根据可研报告，本项目设计进水水质是在综合考虑服务范围内居民生活习惯的前提

下，参照城镇生活污水进水水质及变化趋势确定取值；经处理出水水质可满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B 标准，具体指标见表 1-6。 
[...]
表 4-2  地表水环境质量标准（单位：mg/L，pH 无量纲） 

指标 Ⅲ类标准 指标 Ⅲ类标准 

pH 6～9 砷 ≤0.05 

DO ≥5 汞 ≤0.0001 

高锰酸盐指数 ≤6 镉 ≤0.005 

COD ≤20 铬 ≤0.05 

BOD5 ≤4 铅 ≤0.05 

NH3-N ≤1.0 氰化物 ≤0.2 

TP ≤0.2 挥发酚 ≤0.005 

Cu ≤1.0 石油类 ≤0.05 

Zn ≤1.0 阴离子表面活性剂 ≤0.2 

氟化物 ≤1.0 硫化物 ≤0.2 

硒 ≤0.01 粪大肠菌群（个/L） ≤10000 

3、地下水环境质量：执行《地下水质量标准》（GB/T14848-93）中Ⅲ类标准。 

 

 

 



中和镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 22 

表 4-3  地下水环境质量标准（单位：mg/L，pH 无量纲） 

指标 Ⅲ类标准 指标 Ⅲ类标准 

pH 6.5~8.5 氟化物 ≤1.0 

氨氮 ≤0.2 镉 ≤0.01 

硝酸盐 ≤20 铁 ≤0.3 

亚硝酸盐 ≤0.02 锰 ≤0.1 

挥发酚 ≤0.002 溶解性总固体 ≤2000 

氰化物 ≤0.05 高锰酸盐指数 ≤3.0 

砷 ≤0.05 硫酸盐 ≤250 

汞 ≤0.001 氯化物 ≤250 

铬 ≤0.05 总大肠菌群（个/L） ≤3.0 

总硬度 ≤450 细菌总数（个/L） ≤100 

铅 ≤0.05 /  

4、声环境质量：执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2 类区标准，昼

间值 60 dB（A），夜间值 50dB（A）。 

 

污

染

物

排

放

标

准 

1、废气：H2S、NH3 厂界排放最高允许浓度执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）二级标准，具体指标见表 4-4。 

表 4-4  恶臭污染物排放标准 

污染物 厂界无组织排放源标准（mg/m3） 

氨 1.5 

硫化氢 0.06 

臭气浓度 20(无量纲) 

2、废水：尾水排放执行《城镇污水处理厂污水排放标准》（GB18918-2002）中

一级 B 标准。主要指标见表 4-5。 

表 4-5  城镇污水处理厂污水排放标准 

项目 一级 B 标准 项目 一级 B 标准 

pH 6～9 NH3-N ≤8 

COD ≤60 TN ≤20 

BOD5 ≤20 TP ≤1.0 

SS ≤20 粪大肠菌群 ≤10000 个/L 



中和镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 23 

3、噪声：施工期执行《建筑施工场界环境噪声排放标准（GB12523-2011）》；

营运期执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2 类标准。

主要指标分别见表 4-6、4-7。 

表 4-6  建筑施工场界噪声限值（单位：dB） 

参数 昼间 夜间 

标准值 70 55 

表 4-7  工业企业厂界环境噪声排放标准（单位：dB（A）） 

类别 昼间 夜间 

2 类标准 60 50 

 

 

总

量

控

制

指

标 

结合本项目排放污染物种类，选择污水中 COD、 NH3-N 作为本项目运营期的

总量控制指标。 

根据本项目处理规模及污水处理厂出水水质标准，建议本项目总量控制指标为：

COD：21.90t/a、NH3-N：2.92t/a。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/bzwb/wlhj/hjzspfbz/201112/W020111222566521145325.pdf


中和镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 24 

5 建设项目工程分析 

5.1 工艺流程简述（图示）： 

5.1.1 施工期工艺流程 

5.1.1.1 污水收集管网铺设施工工艺流程 

（1）管沟开挖：采用大开挖施工，施工时边坡采用 1:1.5，双边同时进行开挖

和堆土。管沟深度、宽度与管道的断面尺寸（DN200~DN600）、埋深有关，施工时

基槽总宽度应结合实际情况确定。施工带除渠道宽外，两侧应保留 1.0m 左右的施

工余地。遇到障碍物多、地质较差等无法进行大开挖施工时采用牵引施工；穿越河

道时采用倒虹管。 

（2）管道敷设、闭水实验：管沟挖好后，敷设 HDPE 管道，管道连接处采用

热熔焊接。管道焊接好后需进行闭水实验，检验管道是否漏水。 

（3）土方回填、路面恢复：经闭水试验合格后，即可进行土方回填。管道回

填土的质量影响管道的受力条件，埋管各部位的密实度按要求进行回填，回填土不

得夹杂腐殖质有机物、块石及淤泥质土。管道胸腔部分土的密实度不得小于 0.90，

管顶以上 500mm 以内密实度不得小于 0.87。超出管顶 500mm 以上部分，管道位于

车行道下方时采用间隔土回填，密实度按相关规范取值。沟槽及时回填土方，保护

管道位置正确，避免沟槽坍塌，尽早恢复地面交通。回填土应分层夯实，确保质量，

管顶覆土 1.0 米范围内必须采用人工夯实，严禁采用机械碾压。 

 

图 5-1  污水收集管网铺设施工工艺流程 

5.1.1.2 污水处理厂施工工艺流程 

（1）场地清理、土方开挖：设置施工围板，对地表进行清理，清除杂草、建

筑垃圾等杂物，然后土方开挖。 

（2）主体、设备安装工程：进行各构建筑物建设环保设施的建设、设备安装

等工程。 

（3）恢复植被：设备安装工程结束后，即可恢复植被。栽种垂柳、樱花等乔

木灌树植物、铺载草皮等进行绿化。 



中和镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 25 

 

图 5-2  污水处理厂施工工艺流程 

5.1.1.3 施工期主要产污环节 

本项目施工期包括污水收集管网铺和污水处理厂建设，其中污水收集管为沿道

路敷设。污水收集管网铺和污水处理厂施工过程产生污染物基本相同，其主要污染

源见表 5-1。 

表 5-1  施工期主要污染源一览表 

建设内容 类型 污染源 

污水收集管网铺设 

 

污水处理厂 

废气 施工扬尘、机械及汽车尾气 

废水 施工废水、生活污水 

噪声 设备噪声 

固废 弃土、建筑垃圾、生活垃圾 

5.1.2 工艺确定 

    根据中和镇生活污水水质水量特点，综合考虑，本项目采用“生物接触氧化+人

工湿地”+紫外消毒处理工艺组合。生活污水处理工艺一般有稳定塘、生物接触氧化、

人工湿地、生物转盘、MBR、A2/O 工艺等，其处理优缺点详见表 5-2。 

表 5-2  处理工艺优点表 

工艺 优  点 缺  点 适用场合 

稳定塘 

结构简单、出水水质好，

投资低，无能耗或低能耗，

维护简便。 

负荷低，需进行预处理，

占地大，处理效果随季节

变化大，塘中污染物浓度

过高时光会产生臭气和

蚊蝇。 

小城镇污水处理，处

理规模：100-300m3/d

生活污水。 

生物接触氧

化 

占地面积小、污泥产量少，

无污泥回流，抗冲击负荷

强，操作简便，出水水质

好。 

加入填料导致建造费用

高，需专门曝气设施和二

次沉淀，控制不好时对磷

的处理效果较差。 

适合生活污水、工业

废水处理。 

人工湿地 
投资低、管理方便、能耗

少，水生植物可美化环境。 

处理效果受季节影响，氮

磷去除效果不稳定  占

地面积大。 

小城镇污水处理，处

理规模：5000m3/d 以

下。 

生物转盘 

占地小，自动化程度高，

易于管理和维护，不需专

门的曝气设施，能耗低，

抗冲击能力强，污泥产量

对制作加工水平要求较

高，建造成本较高，生物

膜易脱落，需二次沉淀。 

小城镇污水处理，处

理 规 模 ：

1000-3000m3/d生活污

水、工业废水。 



中和镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 26 

少，无噪音及臭味产生，

模块化设计，易于施工及

改造增容。 

膜生物反应

器（MBR） 

出水水质优质稳定，剩余

污泥产量少，占地面积小，

不受设置场合限制。 

投资较大，运行费用  

高。 

深度处理、污水再生

回用处理 

A2O 

可不设初沉池，结构简单，

耐冲击，剩余污泥少，出

水效果好，运行简单。 

长泥龄时出水 SS 高，电

耗较高。需要曝气和二次

沉淀，有回流污泥。 

规模宜大不宜小，小

规模时，成本较高；

适用浓度相对较高的

污水。 

5.1.3 运营期工艺流程 

5.1.3.1 污水处理厂运营工艺流程 

（1）格栅井、沉砂池及提升泵站：污水首先经过格栅，拦截污水中漂浮物，

然后进入沉砂池去除水中较大的泥砂，再经污水提升泵站送至生物接触氧化一体化

设备。 

（2）生物接触氧化一体化设备：由缺氧厌氧池、好氧池及二沉池组成，合建

成玻璃钢制一体化处理设备。 

除渣沉砂后的污水进入缺氧厌氧池，与回流污水混合，开始厌氧生化反应及反

硝化反应。厌氧段包括厌氧发酵、厌氧腐化、厌氧生化过滤三个反应阶段。 

污水经缺氧厌氧池去除大量 BOD5、COD，好氧池主要进行“硝化反应”和除磷，

并进一步去除有机物负荷，好氧池是一种以生物膜法为主、兼有活性污泥法的生物

处理装置。厌氧段到好氧段形成微生物对磷的强劲吸收，除磷效果显著。 

污水经生物接触氧化后，老化的生物膜脱落进入沉淀池进行泥水分离，二沉池

采用斜板沉淀池，玻璃钢结构。 

（3）人工湿地：人工湿地床采用水平潜流型人工湿地，土质结构。人工湿地

设计参数如下： 

1）设计流量 

Qmax＝41.7m
3
/h（按平均日考虑）。 

2）进水水质要求如下： 

BOD5≤80mg/L，CODcr≤120mg/L，SS≤60mg/L，NH3-N≤15mg/L，TP=1.5mg/L 

3）设计参数 

   （1）水力停留时间：1.20 天。 



中和镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 27 

   （2）BOD5负荷：50kgBOD5/(10
4
m
2
.d)。 

（3） 水力负荷：0.83（m
3
/m

2
.d）。 

4）平面尺寸：一级人工湿地：B×L=10m×14m 

                 二级人工湿地：B×L=20m×10m 

                 表面流人工湿地：1200m
2
 

5） 填料床结构：填料层 1000mm，粒径 10-20mm 碎石。 

6）植物配置 

   挺水植物：水生美人蕉：种植密度 10 株/m
2
；香蒲，种植密度 15 株/m

2
； 

   湿生草本植物：芭蕉，种植密度 1株/m
2
；龟背草，种植密度 10 株/m

2
。  

    7）防渗结构：“一膜两布”结构 

   基质层：粘土压实层 50cm 厚，压实度不小于 80%；无纺土工布：200g/m
2
； 

   HDPE 膜：1.0mm 厚，双面光滑；无纺土工布：200g/m
2
。 

（4）紫外消毒：进入紫外消毒池进行深度处理，降低污水中悬浮物及细菌含

量。紫外光（UV）消毒是一种高效、安全、环保、经济的技术，能够有效地杀灭

致病病毒、细菌和原生动物，而且几乎不产生任何消毒副产物。紫外线消毒是通过

光化学作用破坏病原体的核酸（DNA 和 RNA），从而有效阻止它们合成蛋白质和

细胞分裂。最终病原体不能够复制、不能传播而最终死亡。 

（5）污泥干化：采用污泥自然干化方式处理剩余污泥，剩余污泥进入污泥干化

床，干化时间为 1 年，进泥含水率低于 97%，干泥含水率低于 50%，污泥干化后运

至宁远县垃圾填埋场处置。 



中和镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 28 

 

图 5-1  污水处理工艺流程图 

5.1.3.2 运营期主要产污环节 

本项目运营期污水收集管网为密闭输送，不存在产物环节，只有污水处理厂存

在产物环节，因此，污水处理厂运营期主要污染源见表 5-3。 

表 5-3  营运期主要污染源一览表 

类型 产污环节 污染源 

废气 
格栅井、沉砂池、生物接触氧化一体化设备、 

污泥干化床 
恶臭 

废水 生活区 生活污水 

噪声 设备噪声 水泵、风机噪声 

固废 格栅井、沉砂池、污泥干化床、生活区 
生活垃圾、污水处理固废、废旧紫

外灯管 

 

 

 

 



中和镇生活污水处理项目环境影响报告表 

 湖南省建筑设计院 29 

5.2 主要污染工序： 

5.2.1 施工期 

由表 5-1 可知，本项目施工期产生的主要污染物如下： 

（1）废气：施工扬尘、机械及汽车尾气 

（2）废水：施工废水、生活污水 

（3）噪声：设备噪声 

（4）固废：弃土、建筑垃圾、生活垃圾 

施工期环境影响分析见 7.1 节。 

5.2.2 营运期 

本项目污水收集管网均为密闭输送，沿途无排污和放空点，在正常情况下，管

网输送过程基本无“三废”产生，因此，污染主要来自污水处理厂，由表 5-2 可知，

污水处理厂营运期产生的主要污染物有废气、废水、固废、噪声。 

5.2.2.1 废气 

本项目废气主要为污水处理系统运行产生的恶臭，产生恶臭的环节较多，主要

为格栅井、沉砂池、生物接触氧化一体化设备、污泥干化床等。恶臭的种类繁多，

常见的有：硫醇类、硫醚类、硫化物、醛类等，对于本项目而言，恶臭污染物主要

为 NH3 及 H2S。随季节温度的变化恶臭浓度有所变化，夏季气温高，恶臭强；冬季

气温低，恶臭弱。同时恶臭的散发还与水温、污水中有机物浓度、水流紊动状态和

水面暴露面积等因素有关。 

根据美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g 的

BOD5，可产生 0.0031g 的 NH3 和 0.00012g 的 H2S。本项目 NH3及 H2S 的产生情况

见表 5-4。 

表 5-4  项目恶臭源强计算结果 

污染因子 产生系数 污水量 BOD5削减浓度 产生速率 产生量 